¶ Circuli uero mappa ſecundi noueſnaria oculos intuentium detinebat inſpectione. Quarum prima zodiaci latitudinem modificantem circuloꝝ qualitatem inſpectione. colorozum terminos deſinitiue. totiuſq̄ forme quātitatem progreſſiue. ¶ Secundo an ſtelle fixe ſine in ſuo celo ſuperiori. An ſuis circulis proprijs commeanres planetarum adinſtar peruagari diſcernantur.

plina scholarium

tice quia habent proprios circulos in quibus mouentur qui dicuntur epicycli. Dicendum ad questionem quod stelle fixe in octaua sphaera uise non proprio motu sed motu orbis mouentur. Dicuntur enim fixe quia materiaz habent fixam. et ideo mouentur secundum motum octauae sphaere. Huius signus est quia stelle fixe quandoque faciunt quandam figuram. uidelicet figuram crucis uel hominis uel alterius imaginis. Figura autem illa semper manet incorrupta. quod designat ipsas percipias esse immotas. Si enim que libet illarum per se moueretur in uno momento huiusmodi corrumpetur figure. Sic autem non est de septem planetis nam unus eorum uelocius. alter uero tardius suum perfacit cursum. Verbi gratia saturnus in triginta annis. iuna uero infra mensem. iupiter in duodecim annis. sol uero in uno anno. Quia igitur planete perfaciunt indotum tempore inequali. ex hoc patet quod proprijs motibus mouentur et diuersis.

¶ Tunc ibi (Tercio an comete etc) Tercia questio est. an comete prodigialiter rubescerent moueantur circulariter cum ceteris planetis. ita quod sint de natura celesti. an sint create destructiue et in suum cahos reuertantur. ita quod sint nature separabilis generabilis et corruptibilis.

¶ Tercio. an comete prodigialiter rubescerent. circulariter cum ceteris percurrant stellis. an destructiue create in suum cahos reuertantur nature permissione naturantis. **¶ Quarto an inferioris nature complexionata uirtutem siue eclipsim contrahant ex planetis. an ex primis generantibus** Si ex

meta bene apparet sine planetarum coniunctioe. Sibi etiam planete bene sunt coniuncti sine cometarum apparitione. Preterea planete non tam qui manet coniuncti sicut comete apparent. **¶ Alij dixerunt quod cometa est quodam planeta raro apparens. quia frequenter est in radijs solaribus. Et dum radios solares egreditur nobis apparet.** Item hec opinio est falsa. quia tunc cometa apparet sub figura spherica. Preterea tunc essent plures planete quam septem. quod est contra astronomos. **¶ Tercia opinio fuit quod cometa sit quidam planeta comam seu caudam a vaporibus sursum eleuatis accipiens. aut saltem ab aere circumstante.** Sed hec opinio iterum falsa est. quia tunc cometa sine cauda et coma appareret quando nulli vapores essent eleuati. Preterea non uidetur quod hec materia sic eleuata regulariter cum planeta possit moueri et continuari. Nec potest dici planetam habere comam ex parte aeris. Inflammata. eo quod aer nimium distat a planeta. et ita cum eo continuari non potest. Alij dicunt comam esse stellam de nouo in celo impressam ad futura mala pronuntiandum. ut vitam nostram emendemus. Recitat enim Albertus magnus secundum Joannem damascenum et Senecam solummodo ex parte da. pecture. et quedam futura designare presagia. Sed quis querimus causam naturalem ipsius comete. dicamus secundum sententiam auicenne

plina scholarium.

et absurdis huius philosophi obmissis dicendum est. q. hec inferiora cōple-
xionata suam cōplexionem ⁊ naturalem inclinātionem ad bona vel ad mala
opa ⁊ a planetis ⁊ a parētibus suscipiūt. Vbi natura producēs hec inferio-
ra p̄tūā generatiuā p̄mo planetis ⁊ superioribus corpibus cōmendat. Hec
vero ulterius p̄tutem formatiuā in hec inferiora trāsmittit seu influunt.
Verbi gr̄a patri ⁊ matri. q̄bus vtiūtur tanq̄ instrumentis. Simile huius
modi est. si vellem de ferro. p̄ducere cultellū. ad hoc vterer manu. Ad hoc autē
q. manus formā illam ab intellectu practico sibi influxam ferro induceret
q. nō immediate posset explere ulterius p̄tutem opandi mallio cōmēdat.
Sic natura formatiuā p̄tutem ⁊ generatiuā p̄mo superioribus corpibus cōmē-
dat. sed superiora vt ipsam his inferioribus influāt p̄mo in p̄tē ⁊ matrem
trāsfundunt. Joco sc̄o phicoꝝ scribit. q. homo generat hoīem ⁊ sol. Sol
quidem tanq̄ agens vniuersale ⁊ fo: male hoīis vero tanq̄ agens p̄tūa
re. ⁊ quodammodo instrumentale. Concedendū igitur est. q. generata s̄m as-
pectum planetarū ad ipsoꝝ natiuitatē accipiūt cōplexionē ⁊ p̄tutem ac vir-
tutis defectū. mores. formā. figurā. fortunā. colorem. ⁊ c̄is. ⁊ parentibus
etiā vel genitoribus aliq̄tūlū hec contrahūt. q. in semine a parētibus deoalo p̄-
tus formatiuā delectūtur. ⁊ hoc mō est in semine sicut forma in materia. vt
opinabatur ph̄s dicēs semē esse puum aial a parētibus deoalum. Sed poti⁹
formatiuā p̄tus est in semine. sicut artifex in artificio. Si em̄ p̄tus for-
matiuā inuenient dispositōem in semine ad vnum sexum videl̄t masculi-
nū. tūc ex ipso. p̄ducat masculū. Et si inuenient in ipso dispositōem ad sexū
feminē. p̄ducat femellā. Nā si in semine magis d̄natur caliditas. p̄ hoc di-
sponitur vt potius fiat masculus q̄ femella. Sed si p̄dominet frigiditas.
tūc magis dispositū est ad generatōem femelle. Masculus em̄ ⁊ femella
nō differūt s̄m sp̄m. sed s̄m materiā. Nam si semen d̄tūlum abūdet calo-
re. tūc dispositū est ad masculū generatōem. Si vero frigore. dispositus est
ad femellā generatōem ergo calidū ⁊ frigidū diuersitatē in materia faciūt.
Q̄ autē fetus quādoq. patri magis. quādoq. matri magis assimilaf. ad h̄
diuersitas spermatū viri ⁊ mulieris in modis ⁊ dispositōibus qualitatum
multam opatur. Habet autē sperma viri s̄m Constantinū. sicut opatio
artifex ⁊ substantia radicaliū mēbrorū. Sperma vero mulieris se habet
tanq̄ abus aff̄nptus in supplementū. Vbi sperma viri coagulo. mulie-
ris vero sperma lactē cōparatur. Viri em̄ sperma oīa facit p̄ virtutem for-
matiuā in eo existentē. sed in mulieris spermate hec sūt tanq̄ in materia
apta ad recipiendū opatōes naturales spermatis viri. Unde hec duo sper-
mata recte se habent sicut sigillū ⁊ cera. Sperma nāq. viri calidū est ⁊ sic
cum vt moueat. exsiccat. mulieris autē sperma frigidū est ⁊ humidū. hūidū
q̄des vt recipiat. frigidum v̄tro ut retineat. Tūc ubi (Quinto que p̄por-
tio) Quinta questio q̄luit. q. sit p̄portio motus ad motū. ⁊ cōiunctio ip-
sorum planetarū adinuicem. Vbi notandū. q. saturnus suum complet
cursum in triginta annis. Juppiter vero in duodecim annis. Mars in du-
obus vel circiter. Sol in vno anno. Venus autē ⁊ mercurius min⁹ q̄ in
vno anno. Luna in mense. Planetas nāq. sic situauit Plato. nā infimū
dixit esse lunā. sc̄m dixit solem. Sed nō sunt sic ordinādi. sc̄s em̄ post lu-
nā est mercurius. ⁊ post mercuriū est venus deinde sol. in medio s̄s septem

Boetius de disci

planetarū cōsistens. tres habens planetas supra se et sub se. **Uñ.** Luna. mercurius. venus et sol. mars. iuppiter. saturnus. **Uel** in hoc metro. Post sum sum sequitur. vltima luna subest. **Ubi** p̄ quālibet l̄am haz. duarū di/cionū sum et sum vnus planetarum intelligendus est. scz. s. id est saturnus. i. id est iuppiter. m. id est mars. s. id est sol. v. id est venus. m. id est mercuri/us. **Ex** quo patet ordo septem planetarū. Sed que sit p̄portio motuum iā v̄sulum est p̄ tempus quo quilibet eorum p̄p̄iam p̄ficiat cursum. **Uñ** plane te p̄portionantur adinuicem in suis motibus recte. sicut numerus p̄portio natur numero. **Ubi** gr̄i. Saturnus et iuppiter habent se in p̄portione du/pla sesquialtera. **Uñ** p̄portio sesquialtera est quādo maius semel continet minus et eius medietatem. vt tria et duo. sex et quattuor. Sed dupla sesqui altera est quando maius bis continet minus et eius medietatem. et sic est in p̄posito. nam tempus motus saturni. videlicet triginta annorū bis cōtinet tempus motus iou/s. scz. duodecim anno/trum. et medietatem eius scz. sex annorum. **Iuppi** ter vero ad martem se ha bet in p̄portione septu/pla. **Et** sic de alijs plane tis suo mō dicendū est.

Tūc ibi (Sexto) cum saturnus et Venus quæstio querebat. cū saturnus sit pl̄neta seussim⁹. venus autē benignissimus. an malignitas ipsius saturni veneris benignita/tem temperet. et eōuerso. benignitas veneris malignitate saturni retardet. **¶** Notandū q̄ nullus planetarū malus est naturaliter quo ad suam natu ram. Sed benedicuntur planete mali quo ad influxum et effectum. **¶** Luna igitur saturnus virtualiter sic frigidus et siccus. et p̄ cōsequens horū in hec inferiora infus et aus. **¶** Hec autē duo contraria sunt vite que consistit in cali do et humido. Sed venus est planeta p̄turaliter calidus et humidus calidi/tatis et humiditatis infus et aus. que ad vitam saluandam. vnt necessarie. et ideo benignissimus dicitur. **¶** Concurfus autem duosam planetarū quo p̄ vnus per influentiam est beniuolus. alter vero maliuolus. se mutuo quo ad influentiam in hec inferiora temperant et mitigant. Nam sicut ex calidi et frigidi concurfu et cōmixtione fit medium temperatum vtputa tepidus sic ex concurfu planetarum beniuoli et maliuoli. maliuoli quidem malicia per benignitatem beniuoli obtemperatur. **¶** **¶** Contra benignitas beniuoli p̄ malignitatem maliuoli retardatur. **¶** **Tūc** ibi (Septimo cum corus) **¶** Septima quæstio est. cum corus ventus septentrionalis inter fauoneū et septentrionem medians septentrioni p̄p̄inquoior. naturaliter sic frigi/dus et siccus. quare est dum ad nos peruenit. q̄ appareat calidus et humi/dus. **¶** Ad hoc dicendum est. q̄ licet naturaliter sic frigidus et siccus. quia ta men ad nostram habitationem non peruenit nisi prius zonam torridam pertranseat. ratione cuius frigus quod in ipso erat depelitur. et caliditas a.

plina scholarium.

loco originis imprimatur. Et tiam anteq̄ ad nos peruenit per maria inter locum sue originis et nostram habitationem interposita oportet q̄ pertranseat exinde humiditatem suscipiens. Licet ergo corpus naturaliter sit frigidus et siccus a loco sue originis et a sua natura. tamen ratione locorum per que fiat humiditatem et caliditatem sibi contrahit. quod exprimitur in v̄s/ his contrarie dispositionis sibi. qui sunt humidi et calidi. Et oī q̄ pertranseunt regiones siccas. siccitas in eis regeneratur. Et quia pertranseunt mōtes frigidos perpetue frigidi apparent

¶ Tunc ibi (Octauo que 26.)

naturaliter sit frigidus et siccus. quare nobis contrarius appareat

¶ Octauo que sit elementorum connexio proportionalis.

¶ Octaua questio est. que sit elementorum p/portionabilis connexio

¶ Ubi notandū. q̄ elementū s̄m et onstātiū est simpla et minima pars corporis cōpositi. minima

quidem quo ad nos q̄ sensu nō percipit. Est em̄ p̄ticia minima et v̄tama in corporis resolutione sicut fuit p̄ma in compositōe. Dicit autē simpla. non q̄ simplex sit elementū sine aliqua cōpositōe. sed q̄ nō habet aliquas p̄tes cōponentes ip̄m sp̄e et numero differētes. sicut habet corpa mixta. sed est v̄num totū homogenū. cuius p̄tes idem sunt cū toto. q̄libet ps aeris ē aer et sic de alijs. Et de elementū quasi v̄mentū s̄m f̄sidoz ab v̄le grece q̄ ē materia latine. eo q̄ omnium corporum est materia et quasi p̄mitiuū fundamentum. Secundum alios dicitur quasi eleuamentū s̄m siue alimentūz eo q̄ omnia alia corpora aluntur qualitatibus elementaribus et augmentantur. Sunt autem quattuor qualitates elementares. quarum due sunt actiue. caliditas et frigiditas. et due passiue. scz humiditas et siccitas. Unde talis est elementorum connexio. q̄ semper duo elementa immediata in alē qua conueniunt qualitate et simbolo. que est v̄ni elementorum essentialis et alteri accidentalis. Verbi gratia. ignis et aer conuertuntur et conueniunt in caliditate que est igni essentialis et aeri accidentalis. sed differunt in duabus alijs qualitatibus. scilicet humiditate et siccitate. quia aer est humidus. ignis vero siccus. Similiter est de aere respectu aque. Conuertuntur enim in humiditate que est aeri naturalis vel essentialis. et aque accidentalis. Sed differunt ab inuicem in frigiditate et caliditate. sic etiam se habet aqua respectu terre. Conuertuntur enim in frigiditate. que est aque naturalis. terre vero accidentalis. sed differunt in siccitate et humiditate.

Terra enim est sicca. aqua vero frigida et humida. Elementum autem p̄imum et tertium. secundum et quartum in nulla qualitate conueniunt. sed in ambabus habent contrarietatem. Ut ignis in ambabus qualitatibus contrariatur aque. et aer terre. Inter hec autem quattuor elementa duo sunt melioris et purioris substantie ac etiam leuioris. Et ideo naturaliter mouentur sursum. et trahunt nobilitatem suam quo ad operationem et substantiam suam ex vicinitate orbis celestis. a quo recipiunt influentiam nobilitatis et virtutis. Nam virtus celestis primo influit super spheram ignis. et post ignem super aerem. Et ideo hec duo elementa sunt ceteris sublimiora quo ad situm. habiliora quo ad motum. subalio

¶ ¶

Boetius de disci

ra quo ad subiectū. clariora et magis perspicua quo ad formā. magis vigorosa quo ad actū. Sed reliqua duo elementa. scilicet aqua et terra alijs sunt grauiora motū a circumferētia ad centrū habētia per aggregatiōem partium et compositionē. spissa et obruta. alijs duobus grossiora et materialiora. plus habentia de materia quā de forma. quodlibet autē horum habet suū ornatum. Verbi gratia. ignis sidera. aer volatilia. aqua natalicia et terra gressibilia.

¶ Tūc ibi. Nono quis solis etc. **¶** Nono questio quesiuit meatū et effectum solis et lune. **¶** Ubi notandū quo ad motus planetarū. quod quilibet planeta duplici motu mouet. scilicet naturali et proprio. ab occidēte in oriens contra motū firmamētī. Et motu alieno scilicet ab oriēte in occidens ex raptu firmamētī. Cuius violentia singulis diebus ab ortu ad occasum rapiuntur. In motu autē naturali quo nititur contra firmamētum. quidā turdius. quodā se-

lerius. cursum suū perficiunt. Et hoc propter arcu-
lorū suorum dispositionē et
quātitatē. Nam iuxta ter-
moratur in quolibet si-

¶ Nono. quis solis luneque meatus sit et effectus.

gno per annum unum. Et sic in duodecim annis complet cursum suū. Mars moratur in quolibet signo quadraginta diebus. et perficit cursum suū in duobus annis. Saturnus moratur in quolibet signo per triginta menses. et complet cursum suū in triginta annis. Sol autem moratur in quolibet signo triginta diebus et decem horis et semisse. et perficit cursum suū in tricenis sexaginta. In quibus diebus et quadraginta. Mercurius moratur in quolibet signo septuaginta octo diebus. Venus moratur in quolibet signo viginti nouem diebus. et cōplet cursum suū in tricenis et quadraginta octo diebus. Luna moratur in quolibet signo duobus diebus et dimidio et sex horis et bisse unius. et complet cursum suum a puncto usque ad punctū in triginta septē diebus et octo horis. **¶** Secundo notandū. quod sol firmus est in sidere. quasi solus lucēs. eo quod sit fons totius luminis cuius radiatione superiora et inferiora illustrantur. Et sic autem sol firmus astrologos planeta fortunatus firmus se. Sed per cōiunctiōem aliquādo fit malus diurnus calidus siccus. et ceteris. Ubi sol omnia viuificat. et rebus omnibus vitam spiritus et formā amministrat. Sol autem omnibus luminaribus celi maior est quātitate dignitate et claritate. Et magis calcatur et expressi est luminis. et etiā maior est potestate et officij multiplicitate. ac motus uniformitate. Nam mouet se directo motu in circulo proprio sub zodiaco. apud eum semper tenens locū. trāsit enim recte arcibus suis per mediam lineā zodiaci. cuius methas et terminos non transcendit. Et ideo motus solis in circulo suo proprio est uniformis. quāuis in respectu aliorum dissimiliter mouere videatur. Circulus vero solis sicut etiā zodiacus describitur per duodecim spacia siue signa. quorum quodlibet consistit triginta gradus. et quilibet graduum sexaginta minuta. Ubi sol recedendo ab uno puncto. arcu sui. et reuertēdo ad eundem transit per duodecim signa. Et transitus illius arcu annus vocatur. Nec in die naturali profectate transit gradum unum. sed transit sexaginta nouem minuta et octo. ita quod de illis sexaginta nouem minuto remanēt duo signa impertransita. In tantū igitur sicut in uno die naturā non perficit gradū unum. Sol igitur motū suo ordi-

plina scholasticum.

nato et imperturbato cursu ordinat et perficit vniuersa. In Ambrosius sic virtutes solis describit. Sol est oculus mundi. iocunditas diei. pulchritudo celi. mensura temporum. virtus et vigor omnium nascentium. dominus planetarum. decor et perfectio omnium stellarum. Preterea sol est fons mentis. id est memorie. rationis principium. lucis et ignis nature. medius mundi. fulgur olympi. moderator fundamenti. Ideo enim mouetur contra motum firmamenti. ut moderet et temperet motum suum. Ideo dicitur splendor olympi quod dicit Macrobius in libro Liceronis. Definitio fuit Platonis. omnium spherarum lumen esse a sole. Dicit enim Plato in thymeo. Ingeniavit deus rem conditor lucem clarissimam quam solem vocamus. cuius splendore celum et omnia illustrant. ut numerus existat omnium animantium. Et Aristoteles in libro de elementis ait. Sol habet lumen proprium. stelle vero et luna lumen a sole acquisitum. Sicut quando candela speculum et oppositum illuminatur. Item notandum de luna. quod luna dicitur quasi luminis vna. id est principalis et maxima. Est enim corpori solari in magnitudine pulchritudine simillima. ut dicit Isidorus. Luna ut dicitur in exameron. mater totius humoris et ministra. dominatrix maris lumen a se non habens. sed a plenitudine solis mutans. Luna enim firmi appropinquationes vel elongationem a sole formam suscipit et figuram. L. arens igitur proprio lumine a punctuali plenitudine solis lumen recipit. Ut enim dicit Aristoteles in libro elementorum. luna semper mediate a sole illuminatur. lumen receptum reflectit in terram. Habet enim luna naturam similem speculo. quod proprio colore caret. et recipit colorem ab alio. Et quanto plus soli appropinquat tanto plus de lumine suo perdit ex parte terre. Sed claritatem quam perdit ex parte inferiori. nullatenus perdit ex parte celi. immo tanto plus ex parte superiori illuminatur. Unde quando soli coniungitur nihil luminis ad terram dirigit. Sed ex parte celi implens illuminatio permanet. et econuerso quando soli opponitur tota ad terram et non ad celum illuminatur. ut dicit Beda et Macrobius. Est luna inter planetas breuissimo tempore sui temporis impletiva breuissimum enim habet circulum. et ideo inter spacium viginti octo dierum per omnia signa zodiaci vagatur. ut dicit Ptholomeus. Est autem luna planeta frigidus cum excessu. femineus et nocturnus. Horatur autem in quolibet signo duobus diebus et sex horis et bisse. Inter omnes enim stellas erraticas luna est magis incerti et vagi motus. Nam propter breuitatem sui cursus. nunc sub sole. nunc supra. nunc ante. nunc retro euagatur. Nam cum sol circuit per circulos australes inferiores. et luna per agrat circulos boreales superiores. tunc luna suprema est. velut nauicula habens cornua. Et quando est sub sole tunc habet cornua versus terram. declinata. quando vero decreuit tunc est erecta. ut dicit ipse venerabilis Beda. ¶ Tunc ibi (Ultima semicirculi etc.)

¶ Prima questio vltimi semicirculi est. que sit causa terremotus. Ad dubium dicendum breuiter. quod terremotus ex eo causatur quod in terra vapores calidi sunt inclusi. Sol igitur per radios suorum reuerberationem ad terram superficiem terre calefacit. Vapores inclusi agitantibus viscera terre concutientes et petentes exitum. cum terra in superficie sit constricta resistit diuisioni vapores exire non permittens. vapor ergo inclusus. calidus

E III

Boëtius de disci

se tandem incensus fortiter terram agitat. et ex terre resistentia tremor qui-
dam causatur. qui tremor quādoq; maior est. quādoq; minor est. fm q; va-
pores inclusi ascendentes et exire volētes sunt plures aut pauciores. Et fm
etiā q; terra in sua superficie est magis vel minus cōtracta. ¶ Tunc ibi
(Lur concrepat aera) ¶ Secundaquestio est. que sit causa tonitru-

¶ Notandum q; tonitruum est impressio generata in nube aquea propter
vaporis calidi et siccī agitationem. huc et illuc fugiētis cōtrarium ab omni
parte coartari. et ex hoc inflāmati. sed tandem in nubee rtinguens et ipsam
rūpens. Vel generat tonitrus ex collectione nubii quādo a ventis cōtra-
rīs nubes agitate adinvice colliditur. ex mutua em collisione ad inuicem
fit cōcussio in aere et strepitus. que ab antiquis tonitrus nominat. Dicit
autē tonitrus vel tonitruū a terrore. eo q; sonus terrae audientes. In in-
terorum tam grauitē percussit vt omnia discerpisse videat. Nec mirari super
hoc quis debet. cum vesica quīs sit parua tam magnū sonum efficit si ven-
to sit repleta et violēter fracta. Lū tonitrus frequēter simul fulgur emittit.
sed fulgur celerius videtur q; tonitruū auditur. Ratio quia sensus visus
subtilior est q; auditus. Unde prius homo videt ictū hominis arborem in-
cidētis. q; ipm sonū audiat. Unde phis dicit. tonitrus est strepitus ventoz
in sinu nubium receptus. qui virtute nobilitans sue quasi libet partes nu-
bis interrumpit. et fragorem tonitruū introducat. Unde fm Aristotelen in
libro meteorozū. toni-

truum nihil aliud est q;

extinctus ignis in nube.

¶ Vapor em siccus eleua-

tus et calore aeris inflā-

matas. quando a nube

aquea interceptis subito

extinguitur. ex qua extin-

ctione strepitus tonitruū

generat. Sicut quādo

extinguitur ferum ignitum fit sonitus et stridor

¶ Tunc ibi (Lur ma-

ris) ¶ Tercia questio est. Lur rabies maris exundet. Ubi sciendum q; lu-

na aquarum maris est attractiua. sicut adamas attrahit ferrum. sic luna

mouet et attrahit post se oceanum. Unde in ortu lune intumescit mare et

crestat ex parte orientali. sed decrestat ex parte occidentali. Et ideo quando

luna est in occasu tunc mare ex parte occidentis crestat. sed decrestat ex par-

te orientis. Scdm igitur q; luna plus vel minus proficit in suo lumine. sic

plus vel minus in suo lumine mare se extendit. vel ipsum mare retrahit.

vt Macrobius refert in libro Liceronis. Oceanus em in decremento

lune retinet istum modum. Nam primo die crescentis lune fit copiosior: so-

lito et abundat in summo. sed secundo die minuitur. et sic descendit vsq; ad

septimum diem. Deinde iterum crestat per septem dies. ita q; in quarto de-

cimo die est iterum plenus in summo. Unde in nouilunio semper mare est

plenissimum. et etiam in plenilunio ¶ Tunc ibi (Bustusq; rē.)

¶ Quarta questio est. cur gustus malignus. hoc est que est causa sal-

sedinis maris. Ad hoc dicendum. q; duplex huius est causa. Una quia trā-

Ultima semicirculi planici
es proporebat. Lur tremor est

in terris.

¶ Lur concrepat aera fulgur

¶ Lur maris exundet rabies

¶ Bustusq; malignus

¶ Tunc ibi (Lur ma-
ris) ¶ Tercia questio est. Lur rabies maris exundet. Ubi sciendum q; lu-
na aquarum maris est attractiua. sicut adamas attrahit ferrum. sic luna
mouet et attrahit post se oceanum. Unde in ortu lune intumescit mare et
crestat ex parte orientali. sed decrestat ex parte occidentali. Et ideo quando
luna est in occasu tunc mare ex parte occidentis crestat. sed decrestat ex par-
te orientis. Scdm igitur q; luna plus vel minus proficit in suo lumine. sic
plus vel minus in suo lumine mare se extendit. vel ipsum mare retrahit.
vt Macrobius refert in libro Liceronis. Oceanus em in decremento
lune retinet istum modum. Nam primo die crescentis lune fit copiosior: so-
lito et abundat in summo. sed secundo die minuitur. et sic descendit vsq; ad
septimum diem. Deinde iterum crestat per septem dies. ita q; in quarto de-
cimo die est iterum plenus in summo. Unde in nouilunio semper mare est
plenissimum. et etiam in plenilunio ¶ Tunc ibi (Bustusq; rē.)

¶ Quarta questio est. cur gustus malignus. hoc est que est causa sal-
sedinis maris. Ad hoc dicendum. q; duplex huius est causa. Una quia trā-

plina scholarium.

sit per loca calida. Et alidi autem sunt due operationes quantum ad possi-
tum sufficit. scz adurere et atterere. Et alidum igitur humores adurit. ex qua
adustione in ipsis amaritudo requiritur. hoc modo mare per diuersa loca
transiens amaritudinem recipere potest. Preterea cum mare sit valde la-
cum et diffusum virtute caloris solis dulcior et subtilior pars aquarum ma-
rinarum ab ipsis attrahi potest. et sic grossiores relinquuntur que cum sa-
caliter euaporari non possint calore solis aduruntur. qua adustionem ama-
ritudo sequitur.

¶ Tunc ibi (Que natura pennatorum etc.) **¶** Quin-
ta questio quesit de natura auium. Et ut scz quedam aues tempore hye-
malis a nobis alienantur tempore vero estiuiali redeunt. Ad quod dici po-
test qd hoc contingit ppter diuersitatem temporum. qz non omne tempus ad
earum conseruationem est habile. et ideo recedendo et redeundo motu illo se-

¶ Que natura pennatorum estiualiu **¶** em quedam pennata tam
in hyeme deficientium et conuersim. **¶** modici caloris natural
qz ppter frigus humale

¶ Quid grandinis rotunditas **¶** in locis frigidis sustenta
¶ Quid niuis prolixitas. **¶** rino possunt. Et ideo hye-

me adueniente quedam

eorum ad calidas regiones mundi transuolant. vt videmus in cyconijs.
Quedam loca paludiosa petunt. vt hyridines. Quedam etia plumis ca-
dentibus in aliqua cauernula terre vel in arbore cocaua in suis plumis se re-
cipiunt vsqz ad tempus vernale. et tunc calore veris redeunte fortificatur eo-
rum calor naturalis. qui procreat in corpore plumas strato. et sic reuiuif-
cunt ad nos redeutes. vt cuculus.

¶ Tunc ibi (Quid grandinis rotunditas) **¶**
¶ Sexta questio quesit quid est grandinis rotunditas. **¶** Ubi notan-
dum. qz vt dicit Aristoteles primo metheororum. grando est impressio ge-
nerata ex vapore humido et frigido a frigore fugato. et ab interioribus ni-
bis ppter dominium calidi arcustantis. Generatur autem in nubibus a terra
longinquis. et ideo causa generationis eius est vapor frigidus et humidus
in concauitate nubis receptus. qui ex frigiditate aeris condensatur. Nam
partes humide et frigide fugientes calorem aeris se recipiunt in interioribus
nubis. et ibi inuenientes vapores partes eius aggregant et in substantiam
grandinis congelant. Unde vehemens calor estiualis grandinis generatio-
nem impedit. quia dissoluendo vaporem eius partes aggregatas pariter
non admittit. Similiter nimium frigus in hyeme. quia tunc non est calidi-
tas in aere quam fugiens frigus se recipit intra nubem. Et ergo dicit phi-
losophus. qz vniuersaliter fiunt grandines in temperatioribus locis. Bran-
do autem parua et rotunda descendit ex supremis locis. vt dicit Aristoteles
Causatur autem paruitas et rotunditas ex mora eius in aere ex longo te-
pore. Unde ex conuolutione diuturna rotundatur. et calore aeris partes e-
ius aquee resoluuntur et minorantur. Sed in grandine in locis vicinis ter-
re generata accidit contrarium ex causa contraria.

¶ Tunc ibi (Quid niuis prolixitas) **¶** Septima questio querebat. p-
pter quid est niuis prolixitas **¶** Ubi notandum. qz nix est impressio ex
vapore frigido et humido generata. et in infima parte medijs intersticij ae-

E iij

Boetius de disci

ris congelate a medio et frigido respectu pruine propter admixtionem caliditatis. que eodem caliditas inclusa in eius substantia. et non statim deuta a frigore circumstante rarefacit eius substantiam et qualitat ipsam. recipiens albedinem in colore propter victoriam frigoris in fine. atque propter expansionem et dispersionem partium nubis. seu propter frigus debilitatum a calore frangit in partes tantas ad modum lane carptae. Nix enim generatur in nube minus frigida quam est illa in qua grando congelatur. quod ut testatur mollicies caliditasque nix admixta nubibus prohibet partes eius comprimi ad invicem et vehementius aggregari. Nix ergo aqua est durior et sicior ex frigore circumstante. grandine tamen mollior est ex mixtione caloris in nube. De alba autem ex frigore in eius superficie dominante. et modico calore mixta in aquam resoluta. tam a duricie quam ab albedine de facili immutatur. ¶ Tunc ibi (Nebule potentia) ¶ Quarta questio est propter quod nebule potentia est. ¶ Ubi notandum quod nebula est impressio facta ex resolutione nubium in aquam pluuialem resolutoriam. ut dicit Ari- stoteles primo meteororum. Vapores enim sic resoluti per singulas particulas aeris diffusi nebulae gignunt et inducunt. que quanto terre est purior. tanto est obscurior. spissior et frigidior. A terra vero magis elevata magis est peruia minus frigida et obscura. Quando autem nebula a sole trahit sursum totaliter mouetur. et in materiam nubis redit. et ideo future pluuie est significatiua. Quando vero totaliter a radijs solis repercussa deorsum cadit et in suam redit originem deficiat et euascescit. Unde purgato aere futuram prestat magis serenitatem. Aliquam corrumpitur in vapores ex quibus generatur. et tunc est multum nocua florum. Etiam est gemmantium vinearum corruptiua. et diuersarum infirmitatum animalibus inductiua. latronibus et maleficis est conueniens. quod insidiarum ipsorum est occultatiua itinerantium et peregrinantium impeditiua. quod magna nebulosa et obscura que est incognita et incerta radioz solarum aliarum stellarum est interceptiua. et ideo nauigantibus est periculosa et grauis. ut dicit Beda. quod dum nebule obscuritas maris superficiem occupat. ubi debeat nauis recte verti ignorat gubernator. ¶ Tunc ibi (An virtus lapidum) ¶ Nona questio est. an virtus lapidum procedat ex completionem forme cum materia. ¶ Vel ex forma tantum vel ex materia tantum. ¶ Pro quo notandum quod lapis est ens mixtum ex quattuor elementis in quo est tria considerare. scilicet materiam lapidis participat ista duo elementa. scilicet aquam terram et precipue terram. Huius signum est cum proprium sit terre substare aque et omne genus lapidis proiectum ad superficiem aque tendat ad fundum. Et ex quo apparet cum lignum ad superficiem aque positum non cadat ad fundum. sed remanet in superficie. quod non participat precise illud elementum quod substare aque. sed illud quod superest aque. videlicet aerem. ¶ Querit autem questio. an diuersae virtutes lapidum consequantur ipsos lapides ratione materie. ut dictum est. an ratio

¶ Nebule potentia ¶ An virtus lapidum ex completionem. an ex natura. An adamantina attractio ex compositionibus simul. an ex vnius tantum.

¶ Quando autem nebula a sole trahit sursum totaliter mouetur. et in materiam nubis redit. et ideo future pluuie est significatiua. Quando vero totaliter a radijs solis repercussa deorsum cadit et in suam redit originem deficiat et euascescit. Unde purgato aere futuram prestat magis serenitatem. Aliquam corrumpitur in vapores ex quibus generatur. et tunc est multum nocua florum. Etiam est gemmantium vinearum corruptiua. et diuersarum infirmitatum animalibus inductiua. latronibus et maleficis est conueniens. quod insidiarum ipsorum est occultatiua itinerantium et peregrinantium impeditiua. quod magna nebulosa et obscura que est incognita et incerta radioz solarum aliarum stellarum est interceptiua. et ideo nauigantibus est periculosa et grauis. ut dicit Beda. quod dum nebule obscuritas maris superficiem occupat. ubi debeat nauis recte verti ignorat gubernator. ¶ Tunc ibi (An virtus lapidum) ¶ Nona questio est. an virtus lapidum procedat ex completionem forme cum materia. ¶ Vel ex forma tantum vel ex materia tantum. ¶ Pro quo notandum quod lapis est ens mixtum ex quattuor elementis in quo est tria considerare. scilicet materiam lapidis participat ista duo elementa. scilicet aquam terram et precipue terram. Huius signum est cum proprium sit terre substare aque et omne genus lapidis proiectum ad superficiem aque tendat ad fundum. Et ex quo apparet cum lignum ad superficiem aque positum non cadat ad fundum. sed remanet in superficie. quod non participat precise illud elementum quod substare aque. sed illud quod superest aque. videlicet aerem. ¶ Querit autem questio. an diuersae virtutes lapidum consequantur ipsos lapides ratione materie. ut dictum est. an ratio

plina scholarium

ne forme. an ratione compositionis forme cum materia. Dicendum cum
Auzentis. q. virtus est sequela forme. ex parte em materie progredi nō po
test. q. cum omnes lapides eandem habeant naturam sequeretur q. omnes
haberent eandem virtutem. Verbi gratia. q. omnes fugarent venena. con
cordarent discordes. attraherent ferrū. & sic de alijs virtutibz lapidum De
quibz Albertus magnus in suis tractat mineralibus. Forma igitur q. est
natura principalis & per consequens principium motus & quietis est quaz
virtus lapidum consequitur. Unde forma substantialis lapidum est natu
ra mouens & inclinans eos ad pprias vtutes ad suas operationes exercen
das. Unde sicut forma hominis mouet ipsum ad virtutem operatiuam
eorum que non operatur asinus. Sic forma magnetis & adamantis mo
uet ipsos ad virtutem operatiuam eorum que non operatur cristallum vlt
margarita. Hec autem questio in generali proposita potest specificari hoc
modo. An virtus adamantina procedat ex parte materie tantum. vel ex p
te forme tantū. vel ex parte compositionis forme cum materia. Patet re
sponso. quia attractio sequitur virtutem adamantis. virtus autē consequit
formam & non materiam. ¶ Tunc ibi. (Quid pluuie dulcedo)

¶ Decima questio pponerat. que sit pluuie dulcedinis causa. ¶ Pro quo
notandum. q. calidum adueniens humido duo facit. vel ipsuz adurit. vt ca
liditas solis per continuam actionem in aquas maris ipsas adurit. & ex h

incursu. ¶ Quid pluuie dulcedo.

¶ Putei hyemalis caliditas. estiu
lis rigiditas. ¶ Visus triplex emissio

¶ Colorum concretio.

et decoctione dulcedo relinquitur. Et hoc modo aque pluuiales efficiuntur
dulces. Hinc est q. modica pars pluuialis aque humectans segetes plus
recreat suscitatur & fructificat. q. si multum aque fontalis aut fluuialis super
ipsas spergeretur aut funderetur. ¶ Tunc ibi. (Putei hyemalis)

¶ Undecima questio proponerat ppter quid fontes in hyeme sunt calidi
in estate vero frigidi. Videmus em fontes in hyeme fumare. talis autem fu
matio attestatur fontium calorem. Huius ratio est. quia frigus vehemens
et excellens tangens terre superficiem inuenit in ipsa caliditatem in estate
per poros terre receptam. agendo autem in ipsam caliditatem depellit eaz
ad interiora & ad terre viscera. in quibus est reueruata ipsa aqua ex qua fon
tes & fluuij generantur. Hec autem caliditas resistit actioni sui contrarij.
scz frigiditati. ex qua quidem resistentia ipsa caliditas fortificatur. Nam
contrarium. agens in suum contrarium si inueniat resistentiaz in ipso sua
virtus minoratur & virtus alterius contrarij fortificatur. Et hoc modo re
linquitur. caliditas in aquis fontium tempore hyemali. Huius simile est.
quia in hyeme dum manus vehementer est infrigidata. si apponatur igni
vehemens calor agit in vehemens frigus quod est in manibus. Frigus au
tem calido resistit. & per hoc q. magis resistit magis fortificatur. & hoc mo
do contingit manum pati maiorem punccionem. sed tamen per continuaz

Boetius de disci

ignis applicationem tandem frigus expellitur. Sed frigus in hyeme circū
dans toti terre calidum susceptum in terra depellit ad eius inferiora. Et
sic calidum resistens fortificatur per antiperistasisim. Preterea sicut alia
ratio esse potest. quia tempore hiemali pori terre constringuntur. ita q̄ ca
lor terre tantummodo per fontes valet evaporare. Sed tempore estivali
pori terre calore solis aperiunt quibus aperitis caliditas terre iclusa valet ex
alare et quia terra naturaliter est frigida. absente calido frige facit venas et
fontium meatus. Hinc etiam trahitur causa cur homines in hyeme sunt
celeriores digestionis q̄ in estate. ¶ Tunc ibi (Sicut triplex emissio)

¶ Duodecima questio querebat. Et ut sit triplex visus emissio. quod ē
intelligendum. Et quaedam animalia acute quaedam acutius. et quaedam de
biliter vident. Sed potius intelligendum est de diversis dispositionibus li
nearum ducentis visum super rem visibilem. Nam omnis visio fit per triplicem
lineam ad modum trianguli vel pyramidis constitutam. quarum due pro
cedunt ab oculo. et extenduntur super duas extremitates visibiles. Et ter
cia est per modum basis imaginande protense ab una extremitate visibi
lis ad aliam extremitatem eiusdem. Et onus enim illius figure imaginari de
bet in oculo. basis autem in re visa. Et si contra radios visuales continge
ret concurrere anteq̄ ad oculum possent pertingere. propter nimiam visi
bilis a visu distantiam. contingeret visibilia non videri. Et ad perfectam vi
sionem tria exiguntur. scilicet organum. Verbi gratia. pupillus oculi ut sit de
terminata dispositus. et q̄ medium sit illuminatum. et etiam q̄ obiectum sit
in determinata distantia situatum. alio enim visum circa visibile iudicando
contineret errare. Nam quanto obiectum visibile plus distat ab oculo.
tanto concursus radiorum siue linearum visualium constituit angulum a
cutiorem. et per consequens tanto res visa apparet minor. Hinc est q̄ sol
apparet parue cōticitatis. cum tamen sit maior tota terra. Et conuerso vero
quanto visibilis est propinquius oculo tanto concursus radiorum visuali
um constituit angulum obtusorem. Et per consequens tunc visibile ma
ius apparet. ¶ Tunc ibi (Colorum concretio) ¶ Ultima questio
proponerat. propter quid sit colorum discretio. ¶ Ubi notandum est. q̄ co
lor sicut Aristoteles in de sensu et sensato est extremitas perspicui in corpo
re terminato. Non enim dicit q̄ sit extremitas corporis simpliciter. sed poti
us extremitas perspicui. hoc autem dicit quandam corporis qualitatem.
Dicitur autem extremitas perspicui. quia color apparet in extremitate.
Et dicit in corpore terminato vel determinato. ad differentiam corporum
indeterminatorum. licet enim in corporibus indeterminatis aliquis est co
lor. ille tamen non est in eis ratione perspicuitatis. aut ratione pure trans
parentie. sed ratione alicuius terminationis. Fit autem in corporibus in
determinatis. Verbi gratia. in aqua vel in aere lumen dicitur actus corpo
rum indeterminatorum. tenebre vero dicuntur priuationes eius. sic quodam
modo nigrum dicit priuationem respectu albi. quia est minoris perfectio
nis. minusque de natura lucis participat. Generantur autem colores medijs
per extremorum colorum commixtionem. ita q̄ quelibet pars extremorum
commisceatur partibus alterius. De his autem ad librum de sensu et sen
sato tractare relinquatur. ¶ Tunc ibi (Lumen igitur)